
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

Portaria GP Nº. 083/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Conceder o retorno, a pedido do(a) Servidor(a) 

ADRIANA PEREIRA DE JESUS SILVA matricula 30301, a 

suas funções laborais como Professor - A, que estava de licença 

para tratar de interesses particulares, a partir do dia 03/07/2023, 

ficando lotada na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 084/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., GÉSSICA ANDRE DOS ANJOS 

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, 

sob o Símbolo CCS 6 lotada na SECRETARIA DE FINANÇAS 

E PLANEJAMENTO. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   

Portaria GP Nº. 085/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. ARETA FELIX DORNELAS 

MONTEIRO, para exercer o cargo em comissão de 

Coordenação do NASF, sob o Símbolo CCS-14, lotada na 

Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 086/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. INGRID DA COSTA DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de COORDENAÇÃO DA 

VIGILÂNCIA, sob o Símbolo CCS-14, lotada na Secretaria de 

Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 087/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. JOÃO FABRÍCIO FALCÃO 

BARBOSA, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO, sob o Símbolo CCS 3, lotado na 

Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 088/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. LUCAS BANDEIRA DOS SANTOS, 

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, 

sob o Símbolo CCS-6, lotado na Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 089/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. LUIZ PAULO VICENTE FREIRE, 

para exercer o cargo em comissão de COORDENAÇÃO DA 

ATENÇÃO BÁSICA, sob o Símbolo CCS-14, lotado na 

Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 090/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. MARIA APARECIDA ALVES 

BARRETO DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de 

DIRETORA DA UNIDADE MISTA, sob o Símbolo CCS-3, 

lotada na Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 091/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. MARIA JOSÉ FRANCISCO DE 

LIMA, para exercer o cargo em comissão de DIRETORA DE 

SAÚDE, sob o Símbolo CCS-3, lotada na Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 092/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. MARIA LUIZA LIMA COSTA, para 

exercer o cargo em comissão de COORDENAÇÃO DE 

ENFERMAGEM, sob o Símbolo CCS-14, lotada na Secretaria 

de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 093/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. WELLINGTON HERCULANO DE 

LIMA, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO, sob o Símbolo CCS-3, lotado na 

Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 094/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. ALMIR UBALDO DOS SANTOS 

SEGUNDO, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, sob o Símbolo CCS - 6, lotado na Secretaria de 

Administração. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 095/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. LUIZ ROTBERGH RODRIGUES, para 

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, sob o 

Símbolo CCS-6, lotado na Secretaria de Administração. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 096/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. MARÍLIA DAMIANA DE SOUZA 

COSTA, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE 

ALMOXARIFADO, sob o Símbolo CCS-6, lotada na Secretaria 

de Administração. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.4 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº.097/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. REGIANE SILVA DE FRAGA, para 

exercer o cargo em comissão de Diretora de Educação de 

Trânsito, sob o Símbolo CCS-3, lotada na Secretaria da 

Mobilidade Urbana e Trânsito. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 098/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. RINGSON GRAY MONTEIRO DE 

TOLEDO, para exercer o cargo em comissão de SUB-

PROCURADOR, sob o Símbolo CCS-1, lotado na 

Procuradoria. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 099/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. ROGERIO DOS SANTOS FALCAO, 

para exercer o cargo em comissão de PROCURADOR 

GERAL, sob o Símbolo CCS-1, lotado na Procuradoria. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.    100/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. MARCELLE DE ALMEIDA E 

SILVA, para exercer o cargo em comissão de 

CONTROLADOR, sob o Símbolo CCS 7 lotada no 

CONTROLE INTERNO. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.  101 /2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., EDILMA DOS SANTOS 

NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, sob o Símbolo CCS 6 lotada na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.5 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº.   102 /2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. CAROLINE DA SILVA GOMES, 

para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 

FINANÇAS, sob o Símbolo CCS - 3 lotada na Secretaria de 

Finanças e Planejamento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.  103/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., ELAINE LEITE DE ARAUJO para 

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, sob o 

Símbolo CCS - 6 lotada na Secretaria de Finanças e 

Planejamento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.   104 /2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. GABRIEL RIBEIRO DA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, sob o 

Símbolo CCS 6 lotado na SECRETARIA DE FINANÇAS E 

PLANEJAMENTO. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 105/23 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o(a) Sr.(a). IVONALDO HONORIO DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de Auxiliar 

Financeiro, sob o Símbolo CCS-12, ficando lotado na Secretaria 

de Finanças e Planejamento.  

 

 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.   106/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr., JOÃO VICTOR COSTA DA SILVA 

LUCENA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, sob o Símbolo CCS - 6 lotado na Secretaria de 

Finanças e Planejamento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.6 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº.  107/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. NATAN DOS SANTOS NEVES, para 

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, sob o 

Símbolo CCS - 6 lotado na Secretaria de Finanças e 

Planejamento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.   108/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., PATRICIA GOMES DA SILVA 

SOUZA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, sob o Símbolo CCS - 6 lotada na Secretaria de 

Finanças e Planejamento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 109/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., SYRLEIA DOS SANTOS BRITO 

para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE SETOR, sob 

o Símbolo CCS - 7 lotada na Secretaria de Finanças e 

Planejamento. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.110 /2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. DÉBORA SILVA SANTANA, para 

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, sob o 

Símbolo CCS-6, lotada na Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 111/2023 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. IVONE ALVES GOUVEIA DE 

OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, sob o Símbolo CCS-6, lotada na Secretaria de 

Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.7 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 112/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. VITORIA HELENA MENDONÇA 

DA COSTA, para exercer o cargo em comissão de 

SUPERVISORA DA SAÚDE, sob o Símbolo CCS - 15, lotada 

na Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 113/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. ANTÔNIA ELIAS DA SILVA 

FALCÃO, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 

ESPECIAL, sob o Símbolo CCS - 6, lotada na Secretaria de 

Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 114/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. KLYSSMAN ALVES DA SILVA, para 

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, sob o 

Símbolo CCS-14, lotado na Secretaria de Saúde. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 115/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., ANNYDE OLIVEIRA DE SOUZA 

para exercer o cargo em comissão de COORDENAÇÃO DA 

AGRICULTURA FAMILIAR, sob o Símbolo CCS - 13, lotada 

na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 116/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. CLÁUDIO DOS SANTOS, para 

exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

MERENDA, sob o Símbolo CCS – 13, lotado na Secretaria de 

Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.8 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 117/2023 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. ESTHER FELINTO DOS SANTOS 

CHAGAS BANDEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO AO ESTUDANTE, sob o 

Símbolo CCS – 6, lotada na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 118/2023 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr., EVERTON DA SILVA OLIVEIRA 

para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO, sob o Símbolo CCS - 3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 119/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. ABEL RAIMUNDO FILHO, para 

exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA, sob o 

Símbolo CCS – 4, lotado na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 120/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., ANA LÚCIA MENDES FALCÃO 

para exercer o cargo em comissão de DIRETOR(A) DE 

ESCOLA, sob o Símbolo CCS - 4, lotada na Secretaria de 

Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 121/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. VALMIR DA COSTA FALCÃO, para 

exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE 

DEPARTAMENTO, sob o Símbolo CCS – 3, lotado na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.9 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº. 122/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. ANTONIA FERRAZ DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de DIRETOR(A) DE 

ESCOLA, sob o Símbolo CCS – 4, lotada na Secretaria de 

Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 123/2023 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr., WAGNER BATISTA DE LIMA para 

exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DO POLO 

EDUCACIONAL, sob o Símbolo CCS - 13, lotado na Secretaria 

de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 124/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sra., CLEIDIANE SANTOS DO 

NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de 

DIRETOR(A) DE ESCOLA, sob o Símbolo CCS - 4, lotada na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.125/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra. ELIANE BATISTA DA SILVA 

LUCINDO, para exercer o cargo em comissão de VICE-

DIRETOR(A) DE ESCOLA, sob o Símbolo CCS – 5, lotada na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 126/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., EUGNA NOGUEIRA MACENA 

para exercer o cargo em comissão de DIRETOR(A) DE 

ESCOLA, sob o Símbolo CCS - 4, lotada na Secretaria de 

Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.10 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº.  127/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. IVANILDO LIMA DO 

NASCIMENTO, para exercer o cargo em comissão de 

DIRETOR DE ESCOLA, sob o Símbolo CCS – 4, lotado na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 128/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sra. JONALYM MANDARIO 

TABAOSARES, para exercer o cargo em comissão de 

DIRETOR(A) DE ESCOLA, sob o Símbolo CCS 4, lotada na 

Secretaria de Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

 

                   
Portaria GP Nº. 129/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr., VALDINALDO RIBEIRO 

HENRIQUE, para exercer o cargo em comissão de VICE-

DIRETOR DE ESCOLA, sob o Símbolo CCS - 5, lotado na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

 

                   
Portaria GP Nº. 130/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., VANESSA DANTAS BATISTA para 

exercer o cargo em comissão de DIRETOR(A) DE ESCOLA, 

sob o Símbolo CCS – 4, lotada na Secretaria de Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 131/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr., EVERALDO BATISTA DA SILVA, 

para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DE 

TRANSPORTE, sob o Símbolo CCS - 13, lotado na Secretaria 

de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.11 

 
  
Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 
Portaria GP Nº.  132/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr., JOSE ROMOALDO DE FREITAS 

NETO para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA 

DIVISÃO DE TRANSPORTES, sob o Símbolo CCS - 6 lotado 

na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 133/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., KALINE ARRUDA ROLIM, para 

exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE 

APOIO AO ESTUDANTE, sob o Símbolo CCS - 6, lotada na 

Secretaria de Educação. 

 

2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº. 134/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr., ANTÔNIO MENDONÇA 

MONTEIRO NETO para exercer o cargo em comissão de 

ASSESSOR ESPECIAL, sob o Símbolo CCS – 6, lotado na 

Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

 

                   
Portaria GP Nº.135/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sra., IZABEL DAIANE MARINHO DOS 

SANTOS para exercer o cargo em comissão de VICE-

DIRETOR(A), sob o Símbolo CCS – 5, lotada na Secretaria de 

Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
Portaria GP Nº.136/2023 

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

 RESOLVE: 

 

 1. Nomear a Sr. RODOLFO MORAIS DE LUCENA, 

para exercer o cargo em comissão de SECRETARIO 

EXECUTIVO, sob o Símbolo CCS - 2, lotado na Secretaria da 

Receita. 

 

 2.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação revogada as disposições em contrário. 

 

 Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   
 

 

 

 

 

 



Lucena -Paraíba, quinta-feira, 06 de julho de 2023 - Ano 2023 -Nº 4737     www.lucena.pb.gov.br 

 

    DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                 Pág.12 

 

                           Prefeitura Municipal de Lucena 
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba  
  

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                      Leomax da Costa Bandeira 

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração  

 

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Portaria GP Nº. 137/2023  

 

 O Prefeito Constitucional do Município de Lucena, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Art. 59, inciso V, da Lei Orgânica: 

 

              RESOLVE: 

 

 1. Nomear o Sr. LUAN BELMIRO DA CONCEIÇÃO, 

para exercer o cargo em comissão de DIRETOR DE ESCOLA, 

sob o Símbolo CCS – 4, lotado na Secretaria de Educação. 

 

 2. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-

ção revogada as disposições em contrário. 

 

Lucena, 03 de julho de 2023. 

                   

http://www.lucena.pb.gov.br/

